
AREA EDUCAZIONE
Servizio Sistema Educativo

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1112I n. 29 del  15/10/2025

OGGETTO:  Approvazione dell’Avviso pubblico per la  raccolta  di  istanze  di  Messa  a
Disposizione per incarichi a tempo determinato nella scuola dell’infanzia e sul sostegno - Anno
scolastico 2025/2026



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO

Premesso

che con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 04/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione triennio 2025/2027 successivamente modificato con delibera di Giunta
Comunale n. 293 del 26/06/2025, nell’ambito del quale viene individuata tra l’altro l’esigenza di
dare continuità all’offerta educativa assicurata dall’Ente oramai da diversi anni, sia negli asili
nido sia nelle scuole dell’infanzia;

che tale programma di  assunzioni  a tempo indeterminato e determinato non ha consentito di
coprire tutte le esigenze emerse a seguito del completamento delle iscrizioni per l’anno scolastico
2025/2026, per  il  profilo  di  maestra/o nella  scuola all’infanzia comunale (sezione comune e
sostegno);

Preso atto

del permanere della necessità di assunzioni a Tempo Determinato per le sostituzioni del personale
educativo assente, a vario titolo, nelle scuole e nei nidi d’infanzia a titolarità comunale, e premesso
che le graduatorie Concorso pubblico, per esami, per n. 222 unità di personale non dirigenziale, a
tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Comune di Napoli di cui n. 72 unità con il
profilo Funzionario socioeducativo codice EDU/D, risultano non più sufficienti ad assicurare il buon
funzionamento, la continuità e la qualità del servizi, per l’anno scolastico 2025/2026,

che  l’Ente  si  deve  porre  nella  condizione  di  poter  reperire  personale  per  incarichi  a  tempo
determinato per l’anno scolastico in corso, al fine di non pregiudicarne il funzionamento,

che si rende pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un avviso avente lo scopo di reperire
candidature relative alla pronta messa a disposizione per incarichi a tempo determinato nelle scuole
dell’infanzia comunali, 

Ritenuto
di procedere all’approvazione del sopra citato Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale rinviando ad esso per i requisiti richiesti, le modalità di presentazione e tutti
i dettagli ulteriori relativi alla procedura.

DETERMINA

1. Approvare,  per  le  motivazioni  e  secondo  quanto  espresso  nella  narrativa  che  si  richiama
integralmente, l’Avviso pubblico per la raccolta di istanze di Messa a Disposizione per incarichi
a tempo determinato nella  scuola dell’infanzia e  sul  sostegno -  Anno scolastico 2025/2026,
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. Stabilire le domande potranno essere presentate dal giorno 20 al giorno 31 ottobre ore 12,00
esclusivamente con le modalità indicate nell’Avviso;

3. Procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.napoli.it - sezione “Amministrazione Trasparente”- “Bandi di concorso”



 Attestato

che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che l'adotta;

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e
degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto;

che il presente documento non contiene dati personali;

VISTI gli  obblighi di pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi contenuti  nel P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025-27,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Il Dirigente 

Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente disposizione è conservata in ori -
ginale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.


		2025-10-15T10:59:55+0000
	BARBARA TRUPIANO




